[8] Secundo: Si autem^e[e] fehlt 1.3.7.8.1] vellet bellum suscipere pro tuenda ista causa, oportet [9] hec^f[f] hoc 1.3 –5.7 –9.12.15] fieri primum, vt palam confiteatur hanc causam esse iustam et reuocet [10]priorem neutralitatem.

[11] Deinde vt non ideo bellum suscipiat, quia sui sint^g[g] sunt 5.7.14] subditi, sed tanquam [12] alienus alienis ex aliena terra veniens succurrat.

[13] Tertio vt id^h[h] fehlt 5.12.15] vocanteⁱ[i] + aliquo 2.5.6.9 –12.14.15] singulari spiritu et fide faciat^l. Alias omnino cedere [14] debet et ipse^k[k] ipsi 2.5.12.15 | ipso 10.14] gladio superiori et cum Christianis, quos fatetur, mori.

[15] Quarto^l[l] et cum bis Quarto] fehlt 5.12.15]^m[m] Tertio 3.6.8.10.11.13 (korrig. in Quarto)] si autem cum Equalibus rem haberet in istaⁿ[n] fehlt 13] causa, non^o[o] et non 5.9.12.15] cum [16] Cesare nec ex iussu Cesaris^p[p] nec bis Caesaris] fehlt 6], sed propria temeritate eum impeterent^q[q] impeteret 1.5.9.12.15] vel dux [17] Georgius vel Marchio^r[r] dux bis Marchio] nachträg. korrig. in principes alii 13]² vel alius, ibi simpliciter agendum esset, quod in aliis [18] causis prophanis bellorum^s[s] fehlt 1.3.7.8] agi debet primum ius et pacem offerendo³, deinde [19] vim vi repellendo⁴ pro suis subditis⁵

[Überschrift: In der im übrigen sehr verschiedenartig gefaßten Überschrift begegnet öfter die Datierung: Anno 23. viuo [+ adhuc 2.10.14.15] Friderico duce Saxoniae Electore (2.5.9.10.12.14.15). Nur das Datum 1523 bieten 3.6.8.11.]

[Seite 41]

Beilage.

1523

[Seite 41] [Band 12.]

[Vorbemerkungen b]

I. Melanchthons Widerstandsgutachten.

[Wittenberg, spätestens 8. Februar 1523.]

Abschrift: 1. Basel UB, O. III, 4, Bl. 150^b[b] qua suscipit 1 | quam suscipit 3.6 | quae suscipitur 5.7 | qui suscipit 2.8]; 2. Gotha LB, A 401, Bl. 243^b[b] qua suscipit 1 | quam suscipit 3.6 | quae suscipitur 5.7 | qui suscipit 2.8]; 3. ebd. A 402, Bl. 388^b[b] qua suscipit 1 | quam suscipit 3.6 | quae suscipitur 5.7 | qui suscipit 2.8]; 4. ebd. B 26, Bl. 122^a[a] nisi 1 –8]; 5. ebd. B 1482, Bl. 122^a[a] nisi 1 –8]; 6. Hamburg SUB, Sup. ep. (4⁰) 73, Bl. 354^a[a] nisi 1 –8]; 7. Jena UB, Bos q 24^a[a] nisi 1 –8] (3. Zähl.), Bl. 37^a[a] nisi 1 –8] (von Schreiberhand); 8. London, Brit. Museum, Addit. 12059, Bl. 91^a[a] nisi 1 –8] und Addit. 17913, Bl. 181^b[b] qua suscipit 1 | quam suscipit 3.6 | quae suscipitur 5.7 | qui suscipit 2.8]; 9. Weimar LB, Q 16, Bl. 766^b[b] qua suscipit 1 | quam suscipit 3.6 | quae suscipitur 5.7 | qui suscipit 2.8] (von Spalatin durchkorrig.). Druck: 10. Kapp, Kleine Nachlese Bd. 2, S. 573 (nach 9); 11. CR Bd. 1, Sp. 601. Deutsche Übersetzung: Hortleder a. a. O. (1618), S. 64; 2. Aufl. (1645), S. 61; Kapp a. a. O. Bd. 2, S. 579; Walch¹ Bd. 10, Sp. 674; CR Bd. 1, Sp. 600; Erl. Bd. 64 S. 278; Walch² Bd. 10, Sp. 574. Vgl. Bindseil, Ph. Melanchthonis Epistolae, S. 88; Enders Bd. 4, S. 78 (und 81 Anm. 1); Clemen, Melanchthons Briefwechsel Bd. 1, S. 211 Nr. 230.

Wir folgen 9 und geben die wichtigeren Lesarten der anderen Handschriften.

[4222 b]

I. Melanchthons Widerstandsgutachten.
[Wittenberg, spätestens 8. Februar 1523.]

Iudicium Ph[ilippi] Mel[anchtonis] (*von Spalatins Hand*)¹.

[1] [1] Hoc certum est non posse in vlla causa recte suscipi bellum, ni^a[a) nisi 1 – 8] credat [2] vere iustam esse causam, qui suscipit^b[b) qua suscipit 1 | quam suscipit 3.6 | quae suscipitur 5.7 | qui suscipit 2.8], et praeterea^c[c) propterea 1.5.7] Deo placere, vt bello [3] defendatur, Ne conscientia perturbetur^d[d) conturbetur 5.7], eciam si vincamur^e[e) vincatur 1.5.7].

[2] [4] Quid si principi nullum liceat suscipere bellum nisi consenciente populo, [5] a quo accipit Imperium, non enim licet quibusuis oneribus onerare populum? [6] Porro certum^f[f) palam 1.5.7] est populum non velle suscipi^g[g) suscipere 1.2.5.7.8] de^h[h) pro 2.4.8] caussa Euangelii bellum, [7] quia non credit. Ergo necⁱ[i) non 1.2.5.7] suscipiat princeps. Sunt enim^k[k) autem 1.3.5 – 7] principes gencium, [8] hoc est infidelium.

[3] [9] Quod si hic obiicias Reges Juda, Respondeo: illic^l[l) illi 1.3.5 – 7] populo etiam^m[m) fehlt 2.4.5.7.8 | etc. 1] preceptum [10] erat belligerari. Itaque oportuit et populum et principes belligerari, [11] Siquidem expressa voce et verbo claro die mandatum erat. Non habet autem [12] noster populus mandatum defendendi sui, sed qui Christiani sunt, debent suas [13] animas profundere pro Euangelio, non velle ab aliis defendi.

[14] Sed hoc propono excuciendum aliis. Ipse mihi non tantum sumo, vt definiam [15] caussas bellorumⁿ[n) Sed bis bellorum] fehlt 1.2.4.5.7.8].

[Überschrift: 3.8.6 geben als Empfänger dieses Melanchthongutachtens Fridericus Elector und als Abfassungsjahr 1523 an; in die gleiche Zeit (eodem tempore

scriptum) wie das obige Luthergutachten (scriptum Anno MDXXIII uiuo adhuc Friderico Saxonum Electore) ist es in 2 und 8 gesetzt; in 2 ist kein Verfasser angegeben.]

[Seite 42]

[Band 12.]

[Vorbemerkungen c]

II. Bugenhagens Widerstandsgutachten. [Wittenberg, spätestens 8. Februar 1523.]

Abschrift: 1. Gotha LB, A 402, Bl. 389^b; 2. ebd. B 26, Bl. 112^b; 3. Hamburg SUB, Sup. ep. (4⁰ 73, Bl. 354^a; 4. London, Britisches Museum, Addit. 12059, Bl. 91^b; 5. Weimar LB, Q 16, Bl. 768^a (von Spalatin durchkorrig.). Druck: 6. Kapp, Kleine Nachlese Bd. 2, S. 574 (nach 5); 7. Enders Bd. 4, S. 78 (nach 6). Deutsche Übersetzung: Hortleder a. a. O. (1618), S. 64; 2. Aufl. (1645), S. 62; Kapp a. a. O. Bd. 2, S. 580; Walch¹ Bd. 10, Sp. 675; Erl. Bd. 64, S. 279; Walch² Bd. 10, Sp. 574.

Wir folgen 5 und geben die wichtigeren Lesarten von 1 –4.

[4222 c]

II. Bugenhagens Widerstandsgutachten. [Wittenberg, spätestens 8. Februar 1523.]

Iudicium Pomerani (*von Spalatin's Hand*).

[1] Quia hic pro conscientia et illorum et nostra petitur consilium, non par [2] sum huic negotio. Veru cum idem peti video ab aliis, nihil mihi metuo. Dico [3] interim, quod scio. In reliquis fateor ignorantiam. Christianus^a[a] **Quia bis Christianus] Quando Christianus 1.3 | Christianus 2.4]** princeps si^b[b] **fehlt 1.3] [4]** in propria persona^c[c] **causa 2.4]** appetitur, vt faciat contra fidem siue sanam conscientiam [5] fide verbi^d[d]**fidei verbo 1.3]** dei instructam, fugere forte licebit, negare siue illud facere non [6] licebit, nec debet hic oues^e[e] **hic oues] oues ibi 2.4]** pro se exponere, quandoquidem non petitur vt [7] princeps, sed vt Christianus. Hic quid attinet omnia perdere, qui Christum [8] habet? Si vero appetitur populus, quia populus^f[f] **quia populus] qui 1.3]** vult se defendi et inuocat [9] gladium principis, tunc non frustra portat gladium princeps certissimus, quod [10] aduersarii habent malam et iniustam causam latrones, homicide, aduersus quos [11] est lex et ius gladii, quia non sunt sub euangelio, j. Timo. j., Gal. v.¹Neque [12] hic agit Christianus princeps contra euangelium, nam non agit vt Christianus, [13] sed vt minister legis, defensor suorum in causa iusta secundum dei ordinationem [14] Ro. xiii.² Hic principi non vt Christiano, sed vt ministro legis liceret^g[g] **licet 1.3]** vti omni [15] iure scripto in lege Moisi. Veri Christiani pati debent iniuriam. Ministri gladii [16] siue legis non sustinere debent, vt quis^h[h] **quisquam 1.3]** opprimatur iniuriaⁱ[i] **fehlt 1.3]**. Alioqui peccant [17] et rei sunt coram deo iniuriae factae et innoxii sanguinis. Queris^k[k] **Quod si queris 2.4]**, an populus [18] Christianus licite possit inuocare gladium. Respondeo: veri Christiani siue perfecte [19] Christiani^l[l] **veri bis Christiani] veri et perfecti Christiani 1.3 | veri Christiani siue perfecti (+ Christiani 2) 2.4]**, qui spiritu dei trahuntur, non defendunt se, nisi forte cum^m[m] **id 1.3]** [20] fiat sine lesione aduersariiⁿ[n] **lesione aduersarii] offensione aduersarii et sine lesione 1.3]**. Si ergo populus propter fidem impetitus^o[o] **appetitus 1.3]** diceret

[Seite 43]

[21] se cupere pro Christo mori et se non velle defendere, e quorum numero non^p[p] **fehlt 1.3]** [22] credo hic^q[q] **fehlt 2.4]** multos reperir^r[r] **inueniri 1.3]**, Tamen adhuc alios^s[s] **alios] propter alios 1.3 | fehlt 2.4]** deberet minister gladii defendere [23] innoxios, si posset; si non posset, iam sine culpa eius occiderentur, qui [24] defendi non vellent^t[t] **non vellent] nolent 2.4]**. Sed quid attinet hec humanis consiliis animaduerti^u[u] **anteuerti 1.3]**? [25] que tamen non omnino humana^v[v] **humana] + esse 1.3]** puto; dominus deus faciet cum tentatione [26] prouentum^w[w] **Sed bis prouentum] fehlt 2.4]**. Orandus est ergo^x[x] **est ergo] igitur est 1.3 | est Deus 2.4]** ipse, vt secundum misericordiam suam dirigat [27] res

nostras, quo ipse velit. Tunc^y[y) Tum 1.3] proculdubio in salutem nostram ipse dabit [28] occasionem vel resistendi inimicis crucis et euangelii Christi quocumque modo [29] vel certe feliciter patiendi. Tunc venient nobis insperata consilia a Deo, que [30] nunquam cogitauimus. Ipse consulat^z[z) consulat 1.3] conscientiis nostris, vbi ad rem ventum [31] fuerit. ‘Ipse cepit, ipse perficiet’^a[a) + omnia in omnibus Ph. 2. 1.3]³. ‘Non dicatis: coniuratio’ Esa. viii⁴. ‘Dominum [32] exercituum ipsum sanctificate, ipse erit terror vester’ etc.^b[b) fehlt 2.4]. ‘Sufficit Diei [33] malicia sua’⁵, sequamur interim vocationem nostram. ‘Dominus prope est, nihil [34] solliciti simus’^c[c) Non (Zl. 31) bis simus] fehlt 1.3]⁶.

[Überschrift: Nur 1 und 3 setzen das Gutachten in das Jahr 1523.]

[Seite 44]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

[Vorbemerkungen d]

III. Amsdorfs Widerstandsgutachten.

Wittenberg, 8. Februar 1523.

Abschrift: 1. Gotha LB, B 26, Bl. 113^b; 2. Weimar LB, Q 16, Bl. 770^b. Druck: 3. Kapp, Kleine Nachlese Bd. 2, S. 576 (nach 2); 4. Enders Bd. 4, S. 80 (nach 3). Deutsche Übersetzung (Abschrift): Hamburg SUB, Sup. ep. (4⁰) 73, Bl. 355^b (ohne Anfang und Schluß wie 1).

Wir folgen 2 und geben die wichtigeren Lesarten von 1.

[4222 d]

III. Amsdorfs Widerstandsgutachten.

Wittenberg, 8. Februar 1523.

Aliud Iudicium Amsdorfii (von Spalatin's Hand).

[1] Pax tecum. Effeci tandem, mi opt[ime] Georgi, vt scriberent, quid sentirent. [2] Mitto itaque tibi iudicium, cuiusque propriam manum. Estimo autem^a [a] Pax bis autem] Existimo 1] [3] principem, sed^b [b] fehlt 1] christianum 'in spiritu et veritate'¹, non in corpore et Ceremoniis^c [c] non bis Ceremoniis] fehlt 1], [4] cui mouentur bella propter euangelium, posse belligerare, immo [5] debere^d [d] + vel 1] suos vel alios defendere. Etsi^e [e] + enim 1] nos Christiani patiendi preceptum tantum [6] habemus propter euangelium, tamen princeps Christianus, quia gladium [7] portat, non tantum est Christianus et persona priuata, sed et publicam gerit. [8] Ideo vtatur gladio necessitate et aliorum furore compulsus pro salute fratrum. [9] Nec est exspectanda fides populi, cum sit impius palam. Non^f [f] Nec 1] intelligo, cur [10] non fieret bellum a principe eciam dissentiente populo. Ad quid^g [g] + enim 1] gereret gladium [11] princeps? numquid vt geratur gladius populi seu plebis^h [h] seu plebis] fehlt 1] voluntate? Sed [12] ibi videat princeps talisⁱ [i] fehlt 1] volens suscipere bellum pro euangelio, vt Conscientia [13] eius sit Confirmata solido et puro verbo dei. In hoc solo hereat, in nullius [14] creature auxilio vel consilio^k [k] auxilio vel consilio] vel consilio vel auxilio 1], Ne, si vincatur, trepidet aut vacillet conscientia. [15] Quid putas, si perderet terras, prouincias suas^l [l] fehlt 1], populum suum, honorem suum [16] princeps, Nonne dubitaret et vacillaret eius conscientia? quid et si causa iusta [17] fuisset? ad quam trepidationem mox sequetur angustia Cordis propter deuastationem [18] factam et passam, nisi sit solido verbo dei Consolidata et confirmata, [19] hoc est, 'super immobilem fixam petram edificata, aduersus quam nec porte [20] Inferorum preualere possunt'². Quod si 'princeps mundi'³ et tenebrarum, cuius [21] potestas summa est et maxima omnium creaturarum, potestate huic conscientie [22] obesse non potest^m [m] potest] possunt 1.2 (vgl. aber die dtsh. Übs.: vermag)], quid faciet damnum bonorum, dolor penarum aut [23] queuis Creatura? Certeⁿ [n] Certo 1] nihil possunt in hanc Conscientiam, quia nihil possunt [24] in 'christum, qui mundum vicit'⁴. 'In Christo est autem talis, immo ipse [25] Christus in eo'⁵. In quo vale et deum oremus, vt sit 'adiutor in tribulationibus'^o [o] in eo bis tribulationibus] fehlt 1]⁶. [26] (ex Vuittenberga sontag nach dorothee xxxiii Anno etc.)